Decenii, veacuri deardând frunđărim prin cartea vieții neamului nostru, până dăm de câte un astfel de moment în mijlocul unui noian de timpuri grele ce au trecut peste capul nostru.

Unul dintre aceste puține momente istorice în viața noastră națională este fără îndoială actul săvârșit în ziua de 3/15 Mai 1848 de către poporul nostru românesc. În ziua aceasta pentru primadată s'a esprimat reinviată conștiința națională a poporului, atunci pentru primadată a simțit fișoc care român din Transilvania, că face parte dintr'un popor, pe care unirea în cugete și simțiri îl face puternic, îl face însemnat.